
Zoznom ÚL~nntníl:ov 
p8ychologickej konforencic v Srnolenicioch 8.-10.XI.1957 

Por . 
čís . 

M c n o Pr úCOViGko 

---.-----,.. ------ .. --- ----··------· -· -------- -·-· ----- ---
l. Dr . B.Don áth -Gád or 

2 . Univ . prof . A,N.Leont cv 

J . Univ . pr of . G.D.Pirov 

4 . Univ . p:cof' . \l .Straub 

'.>. ..J::.,demil:: pro:f'. 
T. Torncozm·,sk i 

6 . Uni v. nro:C .Gh.Z <.:1p e n 

i. Dcc . a r.t.Bako0 

2. Dr.J.Bodnár 

J. NUDr.K.Dobiška 

4. řtIUDr . I. Horv nth 

5. Ak 1de!!li k I. Hručovcl:ý 

" 6. I(. P.-idevct 

7. č.P r:ýr 

,.., v , J.Plichtn 

9. A.Sedmík 

10. f'iL'Dr . J .Sl: .:ili~ ci 

11. lilUDr. J. Tům,• 

12 . ·runr .A.Vl, i1moký 

~J. T • • \ . Gycrmeklélekt.stni ,, 
intézot, 0ud .~pest ,Hip p l-Ron. .. ,i 28. 

Lomonosova univerzit3 
Mor;kv '-

K .. ,tedro ped• ,soe:;ik;y SU 
Ul. /,kso.no v, 3 ofio. 

Inc.titut :rti.r Psycholoeie, 
Tcchninchc lloschul.J,Drcodcn A 27, 
Georc; ---B.~hrotr. JO. , 
;~ ttcclr · poychol oGii oc;ol·1ej 
Uni v crr.ii t •tu ·,,t1r/Jz ... n.ikic~o 
'."félrOZd\/[\ 

Uh:i.vo.roitot8o. Bucureuti 
B- 0ul 6 U rtic 64. 

--- ------ ------
Pov<-r ,r ic-i.'lo :11:olLJtv.:.1 
Dr ~ i~ 1 v, 

f'j lozu.ricl~ úFJt0. v SA'T 
lirc.-ti.:;14. v„ 
L1ini :ter..:tv o zdr~.vot ,íctva 
Prc:'.h'-

Úst'-v h 1E;icn,y :,r1.ce ..... chorob z 'Jovol ·1i ~ 
Pruh II, Y.:e K. rlovt' 4 • 
Filoz;of'ic:cy ú:Jt..::v 3AV 
Br,. ti. :la v ::-, 

i.1inic:te r~tvo pro::;ného :-::troj,'.i..rcn::.tva 
Pr _1l1 

Mini· tcr s tvo dopr.--.vy, Pr.é·l,. 

Výn 1 ·1.rnm;ý ústr1v bezpcěnosti pr:,cc 
Pr1h. .. 

Povcri:.iníctvo spotrcbného pri'?l1lyolu 
Br,ti l~vu 
Ú. t.··v lcteckrH1.o zdrc..1votnictví 
1-'r -11,-

tt;t .v l0t0.ckého ztl,... ,,otníctví 
Pr-, 1h•, 

1to::, ú. třcr"'.ní r t1.i ol1borťi, Pr h 



r.ESOLUCE KONFERENCE C~SKOSLOVINSidCH 
o 

PSYCHOLOOU 

VE SMOLINICÍCH 

Cesk oslovenšti psych~lo gové se sešli ve dnech 8.-10.listo

pad u 1957 na své prvni celostátní konferenci v domově vědeckých 

pracovníků ve Smolenicich> aby prodiskutovali zásady a možnosti 

využiti psychologických poznatků v socialistické společenské praxi. 

Jednání konference probíhalo ve znamení upřímné radosti nad 

četnými a pr onikavými hospodářskými úspěchy> jichž dosáhl náš lid 

na cestě k socialismu a nad rozvojem našeho kulturního života a na

š í vědecké práce. Zároveň však bylo poukázáno na to, že náš hospo

dář ský a společenský vývoj neni bez občasných rušivých disproporci 

a nesnázi. óeskoslovenšti psychologové jsou přesvědčeni, že mnohé 

z těchto těžkostí mají svó.j původ i v přehlíženi významu subjektiv

ních - psychologických~ faktorů při budováni socialistické společ

nosti. 
Vedeni snahou přispět podle svých možnosti k urychlenému do

budování socialismu v naší vlasti a podníceni výzvou tlstředního vý

boru Komunistické strany Ceskoslovenska k našemu pracujícímu lidu 

usnesli se českoslovenští psychologové na návrzích, které mají na

pomáhat pf i řešení některých palčivých potřeb v naší společenské 

praxi, zejména na úseku průmyslové výroby (I), výchovy (II) a 

zdravotní péče o čl ověka {III). 

I. Pr\illlYslová výroba. 

Za svůj hlavni úkol v současné době považují českosloven

š tí psychologové přispíyat ke zvyšováni efektivnosti práce na všech 

jej ích úsecích. Upozorňuji přitom na možnosti, které v tomto směru 

ps ycholo g ie poskytuje a kterých, jak se domnívají, ee dosud, zejmé

na v úseku průmyslové výroby, v dostatečné miře nevyužívá. 

a) úprava pracovních podmínek. 

Vhodnou úpravou pracovního prostředí a pracovních nástroj~, 

zlepšením organisace pracovního postupu a pracovních podmínek„ 



- 2 -

v• ·t tělesnou a duševní námah~, 
je možné práci často ulehcit, zmenši ~1itu i množství vyrob-

, - zvyšovat kV<> , 

zabránit vzniku zbytečné unavy J znatků a zkuěenosti, 
. •, už dostatkem po , 

lru. Psychologie práce disponuJe . ět 'en k ZV"Jšován1 pro-
1 t ·ta přisp neJ 

které může v tomto směru up 9 ni t hu pracujících k 
. " i ld.adného vz a 

duktivity práce, ale 1 k zpevn~n 

výrobním úkolům. 1 ...... ,m pro ten-
v aavku aby psycho 05 ......... 

Konf'erence se proto usnesla na µoza , kytována 
. , ;st·: , 'ře než dosud pos 

to obor specialisovanym, byla ve v~ si mi , 
v 'š~ racovních podminek 

příležitost napomáhat při úprave pracovi ~ a P 

ve výrobě a při rogvoji socialistických forem práce. 

Průmysloví psychologové by měli také obeznamovat vedoucí kádry i, 

ostatní pracující s výsledky psychologie práce, učit je těchto vy

sledků využívat a přispívat tak k ptekonávání rozporu mezi těles

nou a duševní prací a k rozvoji schopností a dovedností pracují

cích mas. 

Ceskoslovenští psychologové považují dále za nutné, aby s hlavními 

výsledky a methodami psycholocic prnce byli seznamováni i poslucha

ši vysokých škol technického n ekonomického ·směru, zejmt!.__q však 

ekonomičtí inženýři. 

Na úseku ekonomie práce by měly být na příslušných vysokých ško

lách zřizovány kabinety a laboratoře psychologie práce, které by 

se zabývaly speci~lním výzkumem v této oblasti. 

b) Péče o kádry a bezpečnost práce. 

Ccskoslovenští psychologové si dále uvědomují, že je jejich vý

znamnou úlohou přispívat ke zvýšen:! a zkvalitnění péče o pracující 

:~ádry v průmyslových a jiných závodech a k úpravě i k rozvoji so

cialistických vztah~ mezi pracujícími. 

Je: třeba, aby se neprodleně zaGelo se aystanatick$m výzkumem psy

chologických problémů v oboru kádrové práce a se systematiclcym 

vědeckým zpracováním doeevadních zku~cností na tomto úseku. 

Za zvláši důležité přitom považují, aby etf>ední a vedoucí kádry 

v průnzyslové výrobě byly soustavně seznamovány se zásadami a tech

nikou social ioticl::áho veden:! lidí tc1k, aby tito pracovrúci byli 



- 3 -

schopni vytvářet v závodech prostředí aouclrui-oké opolupráco, 

rozvíjet iniciativu pracujíc:í<.:h o. upev11ovat oocia1istickou pra

covní morálku. 

K zlepšení pracovní morálky mohou českoslovenští psychologové 

přispět i soustavným výzkunH3m okolností, které jeou důležité 

pro její rozvoj nebo které j:i. narušují. Zvláštní pozornost by 

ritem bylo třeba věnovat výzkumu příčin fluktuace a absenci. 

Považlivý počet nehod a úrazů V€ výrobě a v dopravč ukazuje. 

~e je třeba zvýšit úsilí o zlepšení bezpečnosti práce na všech 

jejích úsecích. Už dnes psychologičtí pracovníci prokazt1jí plat

né služby pi'i zkoumáni příčin nehod, při výchově k bezpečné prá

ci a při vhodné úpravě pracovních podmínek. 

Ceskoslovcnští psychologové doufají, ~e Revoluční odborové hnu

tí využi .je v otázkách péče o kádry jejich znalostí a zkušeností 

a umožní vhodným způsobem druši rozvoj včdecké práce na tomto 

úseku. 

c) Výchova pracovního dorostu u príprave na ,olbu povoláni. 

Konference psychologů vítá soustředění péče o organisaci a me

todické vedeni výcviku a výchovy pr&cujíciho dorostu v ~inister

stvu kolství a kultury. Očekává od tohoto soustředění nejen pod

statné zlepi§ení odborné přípravy pracujícího dorostu, ale i umož

n~~~ vědecké práce směřující k proW,.oubení a zlepšení metod pra

covního výcviku. 

Zároveň věak upozorňuje ne zcela neuspokojivý stav přípravy na 

volbu povolóni no no~ich školách, které plní tento úkol převáž

ně jen formálním 6 adrninistrotivním zp~sobem. Je proto třeba 

urychl nf! prohloubit tuto přípravu, postavit ji na vědecký zá

tlod a zorr; nieovat úč 1 nný 1y•Jtém poradenství při volbě povolá

n! pro mlád~ n jvy~ěích 1or-níkil obecně vzdělávacích škol, a to 

za úzk6 apoluprdc konomicl ých, peychologicleych a pedagogických 

pr covniJro. 



- 4 -

II. Výchova a vyučování. 

Dokumenty strany a vlády z posledních let zdůrazňují nutnost propracovat . včdecké základy výchovné činnosti, která se v současné etapě vývoje naší společnosti stává jednou z hlavních podmínek pro dovršení socialistické výstavby naší vlastio Zároveň se v těchto dokumentech konstatují někt oré vážné nedostatky ve výchově našeho dorůstajícího pokolení, z~jména nedostatečné přihlížení k věkovým a individuáln~m zvláštn~stcm děti na školácc všeobecně vzdělávacích, přetěžování žáků těchto škol, formálnost jejich znalostí, potíže v mravní výchově naši mládeže a jinéo 

a) Prohloubení psychologických znalos ti vychovatelů. 

Ke z~epšení výchovy e vyučováni může podstatně přispět také znal es t psychologie, zejména psychologie pedugogické a psycho;;; legie dítěte, která nashromáždila důležité poznatky o zákonitostech rozvoje vychovávaného jedince. K těmto poznatkům není však zatím ve výchově dost-ntečně přihlíženo a to především proto, že psychologické vzdělQnÍ učitelů a vychovatelů neni uspokojivé. Je tedy třeba, ab;y se tomuto vědnímu oboru dostalo výZn.§1mnějšího místa v odborném vzdělání všech pracovníků, kteří mají na starosti výchovu ve ~kole i v ostatních výchovných zařízeních, tak jak tomu je v jiných zemích. 
-Pro urychlenou pomoc školské praxi by bylo žádoucí, aby se postupně alespoň na všech větších školách obecně. vzdělávacího rázu,některý člen učitelského sboru otázkami pedagogické a vývojové psychologie hlouběji zabýval a pomáhal je odborně řešit. 

b) Obecné rozšíření psychologických poznatků. 
Účastníci konference vyslovili dále požadavek, aby psychologické poznatky, které jsou předpokladem poznáni člověka a jeho chování, tvořily součást základního učiva našich všeobecně vzdělávacích škol. Zároveň upozorňuji na mimořádný význam psychologie pro upevnění a rozšíření vědeckého světového názoru u na-



c) 

- 5 -

&eho lidu a pro prakticey denní život . 2ádají proto, aby ší

ření poznatků materialistické psychologie byla věnová..ia vět

ší pozornost v kulturně osvětové práci, zejoéna pa k v rozhl a

se, v populárně vědeckých ::·ume ch a v před."'1áškách Spclcčnosti 

pro šíření vědeckých a politických znalostí. 

Jesle a mateřské školy. 

Náš stát vynakládá stále větší prostředky na jesle, mateřské 

školy a jiná zařízení, která maj í zlepšit výchovnou péč i o 

mladé pokolení a usnadňovut zapojení žen-matek do pracovního 

procesu. Po stránce zdravotní n mste rielní mají tato zařízení 

nesporně vysokou úroveň a jsou ještě stále zdokonal.ována. 

Příliš malá pozornost se však v těchto institucích věrru.je sou

stavné péči o psychický rozvoj svěřených dětí. ~ři ško leni 

sester a pěstounek není o tuto stránku téměř vůbec postaráno. 

Jako na zdravotní péči v jeslích a mateřských školách dozíra

jí lékaři, podobně je třE:ba, aby na péči o duševní vývoj dí -

těte dozírali stálí poradci psychologičtí. Jejich úkolem 

by také bylo řešiti včas případy individuálnich vývojových 

ncdos~atků nebo výchovných cqy-b. 

d) Děti s výchovnými n e snáz emi . 

Zvláštní pozornost je třeba věnovat případům dětí a mládeže 

s výchovnými nesnázemi a mravními poruchami. Příčiny těchto 

nežádoucích jevů u nás dosud vědecky nebyly zkoUJ!lán.y. Výzkum 

tohoto druhu je proto třeba zař:adit do státního plánu, aby 

tak byla umožněna v budoucnu účinná prevence. 

Již tect je však nutno vytudovat systém poradencké péče pro ro

diče a vychovatele, opírající se o odborné psychology a vybra

né učitele s vynikajícími výchovnými úspěchy a zkušenostmi. 

Zároveň je třeba neprodJ.cn ě se postarat o zvýěení odborné 

úrovně pedagogické a psychologické práce v dětských a dorosto

vých domovech a výchovných institucích. 



- 6 -

e) Osvěto. 

s výchovnou prací úzce souvisí také práce osvětová. _I zde se setkáváme s psychologickými chybami, které snižují úči~ek prováděných akcí a kterých by se bylo možno vyvarov'.}t, kdyby k zajištění účinnosti osvětové práce v obl~sti kulturní, v práci rozhl 8su i v práci výchovně politické byli přibíráni psycho -
logičťí pdborníci. 

III. Zdravotní péče • 

. ~ cskoslove nští _psycholo go vé pracující ve zdravotnictví se s radostí zapojili do snah, jejichž cíl je vyjá<lřcn heslem: "Lid 
má právo nu zdrav.i", e ve spolupráci s lékaři účinně pomáhají udržovat a obnovovat pracovní schopnost našich občanil. Jejich ú
čast na zdravotnické osvětě a prevenci, jakož i na diognostických, 
rehabilitačních a therapeutických úkolech se opírá o nejnovější 
vědecké názory na nemoc, jakožto jev postihující vždy celého člověka, včatně jeho duševm stránky a o názory, zddrazňující mi~o
řádný význam postoje chorého k jeho nemoci a aktivní součinnosti pacienta při překonávání choroby a jejích následlru. 

a) Rozšíření práce zdravotnických psychologů. 

Na základě kladných výsledků spolupráce psychologO. s lé~aři 
v p~chiatrii a dětském lékařství navrhují českoslovenští psy
chologové, aby jejich pomoc v péči o nemocn~ byle postupně o 
plánovitě rozšiřována i na všechny další oblasti klinické me
diciny a na instituce sanatorní a lázeňské péče, kde se podl8 
nnšich i znhraničnich zkušenosti spolupráce lékaro s psychology osvědčila. 

b) Poradn.y duševní h_ygien.y. 

Konference psychologů upozorňuje v této souvislosti i na málo rozvinutou a nesoustavnou péči o duševní hygienu našeho lidu. Hluboká přeměna sociálních ~ otických vztahů, provázející budo-



- 7 -

váni socialisti~ké společnosti, přináší vedle nových n vyšších 

forem vzájemného soužití i určitá úskalí 8 prob1éQzy, z velké 

části v důsledku přcžív2jící mentality starého společenského 

řádu. Projevují se zejména v rodinném životě a v mm~elství, 

vo vztahu obou pohlaví o utváření spolcčonsl::ých pc,třcb zejmé

na u mládeže, ole toké nrsprávným využíváním volnáho č~~u o 

pod. Toho času tyto jevy zn·1čně ztěžují naši cestu vpřed a 

mnjí ve svých dftsledcích často i závažný vliv na tělesné a 

du&cvní zdraví nešcho lidu. 

Je proto třeba systcmoticl<y zřizovot poradny óušcvního zdrovi, 

jako složku naší zdravotní péče. Jejich úkolem by bylo vč0snou 

individuální radou pomáhat při řešení zmíněných nesnází, kon

fliktů n problémů v soukromém i občanském životě .:i•napomáhot 

mimo jiné na př. i v boji proti alkoholismu, chuligánství a 

některým d2lším n€zdravým jevům, zejména u nnš! r.uládeže. 

c) Zajištěni psychologické práce ve zdravotn~ctvi. 
' 

Psychologové ve zdravotnictví chtčji dosavadní úkoly plnit tn 

aby si udrželi n,ynější před1ú místo Ccskoslovenské republiky 

mezi lidově demokratickými státy. To všok předpokládá zlepše

ni matcriclního n technicko-organisačního zabezpc~ení jejich 

práce, lepší organisaci vědccko-výzkwnné a publikuční činnost 

a zajištění vývoje D výroby psychologických nparátů o diognos 

ti cký ch poMů cek. 

Z Á V !; R. 

Psychologové eeskoslovcnokó re!JUbliky vyslovili no své pra

covní konfcre:nci ve Smol cnicí ch jednomyslně a bezvýhradně ochot 

d á t s v o j o s c h o p n o s t i a v ě a o m O e t 

d o s 1 u ž c b n a š e h o l i d u. Při diskusi svých 

úkolů došli k názoru, že by př'i poměrnč malém fi~nčn:ím nákladu 

o pomocí běžných cclministrotivních opatření se strony resortní 

úřadů, mohli podstatně víc než dosud napomáh~t při řešen! někte

rých problémů prwnyslové výroby, výchovy i léčebné péče. 


